
ESTRATTO 
 

AZIENDA SPECIALE 

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 

Sede in Oulx (TO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 12/2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CANDIDATURA DEL CFAVS AL PROGETTO SVILUPPO 
RURALE PIEMONTE 2023-2027. AZIONE SRA27. INTERVENTO: ENVCLIM (70) 
IMPEGNI IN MATERIA DI AMBIENTE E DI CLIMA E ALTRI IMPEGNI IN MATERIA DI 
GESTIONE. SOTTOINTERVENTO: “PAGAMENTI PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E 
IMPEGNI IN MATERIA DI CLIMA”. 
 
 
Addì 26 luglio 2024 alle ore 17,00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente 
convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta 
Valle Susa nelle persone dei Signori: 
 

Componente Carica Presente 
 
GARAVELLI Massimo  

 
Presidente 

 
SI 

 
ABBA’ Paolo 

 
Componente 

 
SI 

 
ARLAUD Luca 

 
Componente 

 
SI 

 
BLANCHET  

 
Componente 

 
NO 

 
GALLO Luca 

 
Componente 

 
NO 

 
 
 
Assiste alla seduta il Direttore del CFAVS Federico MORRA DI CELLA; 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si 
esaminano in continuazione i diversi punti all’ordine del giorno. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che L’Intervento SRA27 – Pagamento per impegni silvo-ambientali e 
impegni in materia di clima è finalizzato a enfatizzare il ruolo multifunzionale 
svolto dalle foreste e dalla Gestione Forestale Sostenibile (GFS) in materia di 
tutela ambientale e conservazione della biodiversità, degli habitat e dei paesaggi 
forestali tradizionali. Il sostegno contribuisce al perseguimento degli Obiettivi 
specifici 5 e 6 ed e volto a favorire il perseguimento degli impegni europei e 
internazionali sottoscritti dal Governo italiano in materia di conservazione della 
biodiversità e mitigazione e adattamento al cambiamento climatico, e degli 
obiettivi dell’Unione fissati nel Green Deal e dalla Strategia Forestale 
(COM/2021/572 final) e per la Biodiversità (COM(2020) 380 final), recepiti dagli 
strumenti strategici adottati a livello nazionale e regionale (Strategia nazionale per 
la biodiversità, Strategia Forestale Nazionale, Piano Forestale Regionale 2021-
2027, ecc.). 
 
Verificato l’interesse del Consorzio Forestale Alta Valle Susa alla presentazione del 
progetto di candidatura ai sensi del Bando SRA27 sopra citato; 
 
Dato atto che il bando prevede il riconoscimento di un pagamento annuale ad 
ettaro finalizzato a compensare i titolari della gestione di superfici forestali dei 
costi aggiuntivi sostenuti e del mancato guadagno derivante dall’assunzione 
volontaria di uno o più impegni silvo-climatico-ambientali che vanno al di là delle 
ordinarie pratiche di gestione del bosco definite da: 

• Pertinenti requisiti obbligatori stabiliti dalla normativa forestale nazionale 
(Testo unico in materia di foreste e filiere forestali) e regionale di settore 
(Regolamento forestale regionale); 

• Per i siti della Rete Natura 2000, dalle limitazioni previste dai Quadri di 
azioni prioritarie per Natura 2000 (Prioritised action framework for N2000 
PAF), dai Piani di Gestione Natura 2000, dalle Misure di Conservazione 
regionali e sito-specifiche o da altri strumenti di pianificazione e 
regolamentazione delle superfici sottoposte a vincoli ambientali (Parchi e 
Riserve naturali), finalizzate al mantenimento di habitat o habitat di specie 
di interesse comunitario. 

 
Considerato che questa Azienda ai sensi del vigente statuto - Art. 3 SCOPO E 
FINALITA’ ha la piena titolarità alla presentazione del progetto di cui sopra;  
 
Art 3 Statuto vigente CFAVS 
1.…. Ha per scopo la gestione tecnico economica e la pianificazione delle risorse silvo-pastorali 
appartenenti o comunque in possesso degli Enti Consorziati, nonché la prestazione, attraverso appositi 
servizi tecnici a competenza generale, di servizi e lavori a favore dei Comuni consorziati, della Unione 
Montana Alta Valle Susa e Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea e di altri Enti pubblici o privati. 
2. In particolare il Consorzio, sul territorio degli Enti Consorziati o Convenzionati svolge le seguenti  
funzioni delegate: 



a) valorizzazione dell’ambiente naturale; 
b) custodia, conservazione, miglioramento ed ampliamento del patrimonio forestale; 
c) incremento e valorizzazione delle produzioni multiple della foresta; 
d) assistenza tecnica ai Comuni Consorziati per il miglioramento e la manutenzione delle infrastrutture 
costituenti il loro patrimonio ambientale, silvo-pastorale e rurale; 
e) tutele della flora e dell’ambiente naturale; 
f) difesa del suolo, sistemazioni idraulico forestali e in genere lavori che prevedono l’impiego di squadre di 
operai forestali tra cui tutti gli interventi di cura e manutenzione delle superfici forestali di proprietà dei 
comuni consorziati; 
g) conservazione e miglioramento dei pascoli montani; 
h) prevenzione e difesa dagli incendi boschivi; 
i) prevenzione e difesa dalle fitopatologie; 
j) soccorso alle popolazioni ed ai singoli cittadini colpiti da calamità o comunque in situazioni di grave 
pericolo; 
k) aggiornamento e assistenza tecnica in materia forestale, agricola e zootecnica, a favore di privati o 
consorzi nell’ambito territoriale dei Comuni Consorziati; 
l) realizzazione di studi e ricerche finalizzate all’ottimizzazione dei compiti sopradetti; 
m) ogni altra attività utile alla valorizzazione del patrimonio silvo-pastorale e territoriale degli Enti 
Consorziati, ivi inclusa la gestione totale o parziale dei patrimoni in base a specifici contratti di servizio. 
3. Il Consorzio può altresì svolgere, a titolo esemplificativo, le seguenti attività tecniche: 
a) progettazioni; 
b) direzione e contabilità lavori; 
c) rilievi; 
d) collaudi; 
e) pianificazione urbanistica; 
f) formazione professionale; 
g) servizi di protezione civile; 
h) attività divulgativa; 
i) pubblicazioni, studi e consulenze. 
4. In base a specifica convenzione le attività nei settori forestale e silvo pastorale, per la tutela 
dell’ambiente, del territorio e delle popolazioni, nonché l’attività tecnica di cui al comma 3, potranno 
essere svolte a favore della Unione Montana Alta Valle Susa e Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea 
e di altri Enti pubblici o privati. L’attività svolta a favore di altri enti pubblici e privati non potrà superare il 
limite massimo del 20% del fatturato del CFAVS. 
5. I rapporti giuridici ed economici per le attività descritte ai commi precedenti sono definiti dal Consiglio 
di Amministrazione con propria regolamentazione, nel rispetto di criteri ed indirizzi generali forniti 
dall’Assemblea 
 
Atteso che in relazione a quanto sopra esplicitato il CFAVS ha predisposto un 
progetto sinteticamente qui di seguito riassunto: 
 
“Titolo del Progetto: PROGETTO SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-2027. 
AZIONE SRA27. INTERVENTO: ENVCLIM (70) Impegni in materia di ambiente e di 
clima e altri impegni in materia di gestione. SOTTOINTERVENTO: “PAGAMENTI 
PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E IMPEGNI IN MATERIA DI CLIMA”. 
Obiettivi del progetto: compensare i titolari della gestione di superfici forestali dei 
costi aggiuntivi sostenuti e del mancato guadagno derivante dall’assunzione 
volontaria di uno o più impegni silvo-climatico-ambientali che vanno al di là delle 
ordinarie pratiche di gestione del bosco” 
 
Ritenuto con il presente atto di incaricare e dare mandato al Presidente del C.d.A. 
per la presentazione della candidatura al bando PROGETTO SVILUPPO RURALE 
PIEMONTE 2023-2027. AZIONE SRA27. INTERVENTO: ENVCLIM (70) Impegni in 
materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione. 
SOTTOINTERVENTO: “PAGAMENTI PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E IMPEGNI IN 
MATERIA DI CLIMA” con scadenza 31/07/2024; 



Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 
267/00 e s.m.i. e precisamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
Direttore; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il progetto di candidatura al bando SRA27 con scadenza 
31/07/2024 dal titolo: PROGETTO SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-2027. 
AZIONE SRA27. INTERVENTO: ENVCLIM (70) Impegni in materia di 
ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione. 
SOTTOINTERVENTO: “PAGAMENTI PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E 
IMPEGNI IN MATERIA DI CLIMA”. 
 

2. Di autorizzare il rappresentante legale del Consorzio Forestale Alta Valle 
Susa nella persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione Massimo 
Garavelli alla presentazione della candidatura del progetto al bando in 
premessa indicato. 
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’art. 17 5° comma, ultima parte dello Statuto. 

 



 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/00 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CDA CON OGGETTO:  
APPROVAZIONE CANDIDATURA DEL CFAVS AL PROGETTO SVILUPPO RURALE 
PIEMONTE 2023-2027. AZIONE SRA27. INTERVENTO: ENVCLIM (70) IMPEGNI IN 
MATERIA DI AMBIENTE E DI CLIMA E ALTRI IMPEGNI IN MATERIA DI GESTIONE. 
SOTTOINTERVENTO: “PAGAMENTI PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E IMPEGNI IN 
MATERIA DI CLIMA”. 
 
 
Ufficio competente DIREZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio in oggetto, in relazione alla proposta di 
deliberazione sopra riportata esprime parere favorevole, in relazione alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Oulx, li 26/07/2024 

 
IL DIRETTORE 

Dr. Federico MORRA DI CELLA 



 
 

ESTRATTO  
 
 

**** 
 

Approvato e sottoscritto. 

In originale firmato 

 

 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE 

F.to Massimo GARAVELLI     Dr. Federico MORRA DI CELLA 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE e  COPIA CONFORME 

 

Il sottoscritto Direttore del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la presente 

copia di deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio dell'Ente 

per 15 giorni consecutivi.  

 
IL DIRETTORE 

Dr. Federico MORRA DI CELLA 
 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 

dello Statuto consortile. 

 
 
 


